8. Ainsi celui qui s'élevait par son orgueil au-dessus de la condition de l'homme, s'était flatté de pouvoir même commander aux flots de la mer, et peser dans une balance les montagnes les plus hautes, se trouva alors humilié jusqu'en terre, et était porté tout mourant dans une chaise, attestant publiquement la toute-puissance de Dieu qui éclatait en sa propre personne.

9. Car il sortait des vers du corps de cet impie, comme d'une source; et vivant au milieu de tant de douleurs, toutes les chairs lui tombaient par pièces avec une odeur si effroyable, que toute l'armée ne pouvait en souffrir la puanteur.

10. Celui qui s'imaginait auparavant qu'il pourrait atteindre jusqu'aux étoiles du ciel était alors en un tel état, que nul ne pouvait plus le porter à cause de l'infection insupportable qui sortait de lui.

11. Il commença donc à rabattre de ce grand orgueil dont il était possédé, et à entrer dans la connaissance de lui-même, étant averti de ce qu'il était par la plaie dont il était frappé, et ses douleurs redoublant à chaque moment;

12. Ainsi ne pouvant plus lui-même souffrir la puanteur qui venait de lui, il dit : Il est juste que l'homme soit soumis à Dieu, et que celui qui est mortel ne s'égale pas au Dieu souverain.

13. Or ce scélérat pria le Seigneur, de qui il ne devait point recevoir de miséricorde.

14. Et celui qui se hâta auparavant d'aller à Jérusalem pour la raser jusqu'en terre, et pour n'en faire qu'un sépulcre de corps morts entassés les uns sur les autres, souhaite maintenant de la rendre libre :

15. Et il promet d'égaliser aux Athéniens ces

vit hunc ipsum sermonem, apprehendit eum dolor dirus viscerum, et amara interiorum tormenta. [a Par. 16. 9.]

6. Et quidem satis juste, quippe qui multis et novis cruciatibus aliorum torserat viscera, licet ille nullo modo a sua malitia cessaret.

7. Super hoc autem superbia repletus, ignem spirans animo in Judæos, et præcipiens accelerari negotium, contigit illum impetu euntem de curru cadere, et gravi corporis collisione membra vexari.

8. Isque qui sibi videbatur etiam fluctibus maris imperare, supra humanum modum superbia repletus, et montium altitudines in statera appendere, nunc humiliatus ad terram in gestatorio portabatur, manifestam Dei virtutem in semetipso contestans :

9. Ita ut de corpore impii vermes scaturirent, ac viventis in doloribus carnes ejus effluerent, odore etiam illius et fetore exercitus gravaretur;

10. Et qui paulo ante sidera cœli contingere se arbitrabatur, eum nemo poterat propter intolerantiam fetoris portare.

11. Hinc igitur cœpit ex gravi superbia deductus ad agnitionem sui venire, divina admonitis plaga, per momenta singula doloribus suis augmenta capientibus;

12. Et cum nec ipse jam fetorem suum ferre posset, ita ait : Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire.

13. Orabat autem hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecutus.

14. Et civitatem ad quam festinus veniebat ut eam ad solum deduceret, ac sepulcrum congestorum faceret, nunc optat liberam reddere ;

15. Et Judæos quos nec sepultura

15. *Equales nunc Atheniensibus.* Peut-être au lieu d'*Athéniens*, faudrait-il lire *Antiochiens*, aux habitants d'Antioche. Ce privilège avait été accordé à Jason (II. Mac., IV, 9), mais il avait ensuite été révoqué, et on avait négligé d'en faire l'application par suite des derniers troubles.

6. *Satis juste.* Valde justo. Πᾶν δίκαιον.

7. *Accelerari negotium.* Jubeat aurigam properare.

8. *Montium altitudines in statera appendere.* Adagialis loquendi formula, qua significatur aliquid habere in potestate, ut mercator, verbi gratia, in potestate habet id quod appendit in statera. Alluditur ad locum Isaïæ, 40, 12 : *Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libra vit in pondere montes, et colles in statera ?*

10. *Sidera cœli contingere.* Etiam hoc est adagiale; sic dicebat Horatius : *Sublimi feriam sidera vertice.* Sic italico proverbio dicimus : *Toccare il cielo col dito.*

12. *Paria Deo sentire.* Se Deo æquare.

13. *A quo non esset misericordiam consecutus.* Non enim vera ponitudine tangebatur propter offensum Deum, sed propter dolores suos, sicut tanto ante Esau propter amissam primogenituram : de quo D. Paulus ad Hebræos, 12, 17 : *Postea cupiens hereditare benedictionem, reprobatum est : non enim invenit penitentis locum, quanquam cum lacrymis inquisisset eam.*

15. *Equales nunc Atheniensibus.* Qui inter omnes Græcos maxime liberi ac sui juris fuerunt

quidem se dignos habiturum, sed avibus ac feris diripiendos traditurum, et cum parvulis exterminaturum dixerat, æquales nunc Atheniensibus facturum pollicetur.

16. Templum etiam sanctum quod prius expollaverat, optimis donis ornaturum, et sancta vasa multiplicaturum, et pertinentes ad sacrificia sumptus de redditibus suis præstaturum;

17. Super hæc, et Judæum se futurum, et omnem locum terræ perambulaturum, et prædicaturum Dei potestatem :

18. Sed non cessantibus doloribus (supervenerat enim in eum justum Dei judicium) desperans scripsit ad Judæos in modum deprecationis epistolam hæc continentem,

19. OPTIMIS CIVIBUS JUDÆIS plurimam salutem, et bene valere, et esse felices, rex et princeps Antiochus.

20. Si bene valetis, et filii vestri, et ex sententia vobis cuncta sunt, maximas agimus gratias.

21. Et ego in infirmitate constitutus, vestri autem memor benigne, reversus de Persidis locis, et infirmitate gravi apprehensus, necessarium duxi pro communi utilitate curam habere ;

22. Non desperans memetipsum, sed spem multam habens effugiendi infirmitatem.

23. Respiciens autem quod et pater meus, quibus temporibus in locis superioribus ducebat exercitum, ostendit qui post se susciperet principatum;

24. Ut si quid contrarium accideret, aut difficile nuntiaretur, scientes hi qui in regionibus erant, cui esset rerum summa derelicta non turbarentur.

25. Ad hæc considerans de proximo potentes quosque et vicinos temporibus insidiantes, et eventum expectantes, designavi filium meum Antiochum regem, quem sæpe recurrens in superiora regna multis vestrum commendabam; et scripsi ad eum quæ subjecta sunt.

mêmes Juifs qu'il avait jugés indignes de la sépulture, et de qui il avait dit qu'il exposerait en proie leurs corps morts aux oiseaux du ciel et aux bêtes farouches, et qu'il exterminerait jusqu'aux plus petits enfants.

16. Il s'engage aussi à orner de dons précieux le saint temple qu'il avait pillé auparavant, à y augmenter le nombre des vases sacrés et à fournir de ses revenus les dépenses nécessaires pour les sacrifices;

17. Et même à se faire juif, et à parcourir toute la terre pour publier la toute-puissance de Dieu.

18. Mais comme il vit que ses douleurs ne cessaient point, parce que le juste jugement de Dieu était enfin tombé sur lui, commençant à perdre espérance, il écrivit aux Juifs une lettre en forme de supplication, qui contenait ce qui suit :

19. LE ROI et prince Antiochus souhaite la santé, la santé et toute sorte de prospérités aux Juifs, ses bons citoyens.

20. Si vous êtes en santé, vous et vos enfants, et si tout vous réussit comme vous le souhaitez, nous en rendons de grandes grâces à Dieu.

21. Etant maintenant dans la langueur, et n'ayant pour vous que des sentiments de bonté, dans cette grande maladie dont je me suis trouvé surpris lorsque je revenais de Perse, j'ai cru nécessaire de prendre le soin des intérêts communs de mon Etat.

22. Ce n'est pas que je désespère de ma santé : mais j'ai au contraire une grande confiance que je reviendrai de ma maladie.

23. Ayant donc considéré que mon père même lorsqu'il marchait avec son armée dans les hautes provinces, déclara celui qui devait régner après lui,